
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240529-0190993-DE-1-1 reçu le 31/05/24 Publié le 31/05/24 

 

 
DELIBERATION N° 24/058 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

APPROUVANT L'ADHÉSION DU MUSÉE MAISON NATALE PASQUALE PAOLI 
À L'ASSOCIATION "LE CLUB DES ILLUSTRES" 

 
CHÌ APPROVA L'ADESIONE DI U MUSEU CASA NATIVA PASQUALE PAOLI 

À L'ASSOCIU "LE CLUB DES ILLUSTRES"
_____

REUNION DU 29 MAI 2024

L'an  deux  mille  vingt  quatre,  le  vingt  neuf mai,  la  Commission
Permanente, convoquée le  21 mai 2024, s'est réunie  sous la présidence de  Mme
Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Jean  BIANCUCCI,  Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Saveriu  LUCIANI,  Marie-
Antoinette  MAUPERTUIS,  Georges  MELA,  Nadine  NIVAGGIONI,  Julia  TIBERI,
Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Véronique ARRIGHI à M. Hyacinthe VANNI
M. Paul-Joseph CAITUCOLI à Mme Nadine NIVAGGIONI
M. Romain COLONNA à Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS
M. Jean-Martin MONDOLONI à M. Georges MELA

ETAIENT ABSENTS :  Mmes et MM.

Paul-Félix BENEDETTI, Valérie BOZZI, Marie-Anne PIERI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, et
notamment ses articles L.4421-1 à L.4426-1 et R.4425-1 à D.4425-53,

VU la  note  circulaire  du 7 décembre 2012 relative  à l’institution  d’un  label
« Maison des illustres »,

VU la  délibération  n° 17/284  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
21 septembre 2017 portant  approbation du nouveau cadre  pour  l’action
culturelle  et  du  nouveau  cadre  pour  le  patrimoine  de  la  Collectivité
territoriale de Corse,

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240529-0190993-DE-1-1 reçu le 31/05/24 Publié le 31/05/24 

VU la délibération n° 20/017 AC de l’Assemblée de Corse du 13 février 2020
portant  approbation  du  cadre  de  politique  générale  des  sites
archéologiques et musées de Corse,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l’Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

VU la  délibération  n° 21/195  AC  de  l’Assemblée de  Corse  du
18 novembre 2021  adoptant  le  règlement  budgétaire  et  financier  de  la
Collectivité de Corse,

VU la délibération n° 23/023 AC de l’Assemblée de Corse du 9 mars 2023
approuvant le  Budget  Primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice
2023,

VU la délibération n° 23/125 AC de l’Assemblée de Corse du 26 octobre 2023
adoptant  le  Budget  Supplémentaire  de  la  Collectivité  de  Corse  pour
l’exercice 2023,

VU la délibération n° 24/035 AC de l’Assemblée de Corse du 28 mars 2024
adoptant  le  Budget  Primitif  de  la  Collectivité  de  Corse  pour
l’exercice 2024,

VU la  délibération  n° 22/001  CP  de  la  Commission  Permanente  du
26 janvier 2022 portant  adoption  du  cadre  général  d’organisation  et  de
déroulement des réunions de la Commission Permanente, modifiée,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (12) : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Jean  BIANCUCCI, Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Saveriu  LUCIANI,  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS,  Georges MELA,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine NIVAGGIONI,
Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

ARTICLE PREMIER :

AUTORISE le  Musée  Maison  natale  de  Pasquale  Paoli  à  adhérer  à
l’association « Le Club des Illustres », dont les statuts sont  annexés à la présente
délibération.

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240529-0190993-DE-1-1 reçu le 31/05/24 Publié le 31/05/24 

ARTICLE 2 :

DECIDE que cette dépense sera imputée sur l’affectation 44390Q0003 -
outils de communication du programme 44390 du budget de la Collectivité de Corse.

ARTICLE   3 :

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 29 mai 2024

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2024/112/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 29 MAI 2024 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

MUSEU CASA NATIVA PASQUALE PAOLI : ADESIONE DI U
MUSEU À L'ASSOCIU "LE CLUB DES ILLUSTRES" 

 
MUSÉE MAISON NATALE PASQUALE PAOLI : ADHÉSION

DU MUSÉE À L'ASSOCIATION "LE CLUB DES
ILLUSTRES"

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Le présent rapport  a pour objet  l’adhésion du  Musée  Maison natale de  Pasquale
Paoli à l’association « Le Club des Illustres ». 

Créé en 2011 par le ministère de la Culture, le label « Maison des Illustres » est
destiné à valoriser des lieux dont la vocation est de conserver et de transmettre la
mémoire  des  femmes  et  des  hommes  qui  y  ont  vécu  et  se  sont  illustrés  dans
l’histoire politique, scientifique, sociale et culturelle de la France.

À ce jour, 253 maisons bénéficient de ce label, dont depuis 2012 le Musée Maison
natale de Pasquale Paoli, lieu de naissance et de sépulture du Général.

Ces maisons sont regroupées au sein du Club des Illustres, qui, sous le parrainage
du ministère de la Culture, aide les membres à maintenir et à améliorer les missions
qui leur ont permis l’attribution du label : conservation, valorisation des collections,
offre culturelle, médiation et accueil du public. 

Jusqu’à présent cette adhésion était gratuite, à partir de 2024, chaque Maison des
Illustres doit s’acquitter d’une cotisation de 50 €. 

La  création  d’une  participation  financière  annuelle  est  prévue  par  les  statuts  de
l’association (cf. annexe). Cette cotisation sera imputée sur l’affectation 44390Q0003
- outils de communication.

Le Club des Illustres a pour mission de proposer et de mettre en œuvre tout moyen
et toute action pour :

- Mettre en contact les maisons labellisées Maison des Illustres, en favorisant
les échanges entre elles pour créer un réseau professionnel ;

- Faire  connaître  au  plus  grand  nombre  les  maisons  des  Illustres  et  leurs
activités.

Pour cela, le Club des Illustres met à disposition :

-  Des outils de communication réservés à ses membres pour permettre à tous
de répondre au mieux aux critères qualifiants du label, en créant un réseau
d’entraide et de conseils ;

- Des  outils  de  communication  publics,  pour  relayer  les  informations  des
actualités des maisons des Illustres ;

- Un animateur de communauté Web dont la mission est d’animer, de publier,
de planifier la production pour développer la marque Maison des Illustres, et
d’en évaluer l’efficacité.

2



Afin que le Musée Maison natale puisse bénéficier de ces outils mis à disposition des
établissements muséaux labellisés Maisons des illustres, il convient de l’autoriser à
adhérer à l’association Le Club des illustres.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

3










